
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

de Educação Física, Professor Nível I Geografi a (do 6º ao 9º ano do 
Ensino Fundamental) - Zona Rural,  Professor Nível I História (do 6º 
ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Indígena, Professor Nível 
I História (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Rural, 
Professor Nível I Língua Portuguesa (do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental) - Zona Rural, Professor Nível I Educação Física (do 
6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e/ou 3ª e 4ª Etapas de EJA) 
- Zona Urbana, Professor Nível I História (do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental) - Zona Urbana: EMEF BELARMINA FERNANDES. 
INÍCIO DAS PROVAS: 14h30 – DOMINGO – 09/12/2012 
– Denominação Local de Prova: Auxiliar Administrativo 
– Zona Urbana De: Daniela Alves de Assis A: Jéssica de 
Nazaré Almeida Gomes: E.E.E.F.GUILHERME GABRIEL. 
INÍCIO DAS PROVAS: 14h30 – DOMINGO – 09/12/2012 
– Denominação – Local de Prova: Auxiliar Administrativo – 
Zona Urbana De: Jéssica Helem Pereira da Silva A: Noadia 
Ariela Galvão Rodrigues: EMEF ROBERTO FERNANDES 
OLIVEIRA. INÍCIO DAS PROVAS: 14h30 – DOMINGO – 
09/12/2012 – Denominação – Local de Prova: Professor 
Nível I - Pedagogia (da Educação Infantil e do 1º ao 5º ano do 
Ensino Fundamental e/ou 1ª e 2ª Etapas de EJA) - Zona Urbana De: 
Esmeralda Oliveira da Conceição A: Zilane Lima Henrique: 
EMEF REGINALDO SOUSA LIMA. INÍCIO DAS PROVAS: 
14h30 – DOMINGO – 09/12/2012 – Denominação – Local 
de Prova: Auxiliar Administrativo – Zona Urbana De: Ocione 
Maria Silva do Carmo A: Zuleide do Nascimento Silva: EMEF 
MARIA DA SILVA NUNES. Os candidatos (CUJAS PROVAS 
SERÃO COM VALORAÇÃO DE TÍTULOS) deverão apresentar na 
data das provas, até 30 minutos após o encerramento 
das mesmas, em salas especialmente designadas, CÓPIA 
REPROGRÁFICA AUTENTICADA de eventuais títulos que 
possuam. Não serão considerados os títulos apresentados, 
por qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados 
e estes deverão ser apresentados e entregues em envelope 
identifi cado com nome, cargo e número de inscrição do 
candidato. Os candidatos interessados poderão obter o seu 
respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, através do site  www.
consesp.com.br.
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES CONCURSO 
PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2012, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2012. ADNAN DEMACHKI, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS... RESOLVE: I – HOMOLOGAR, 
após verifi cação de regularidade, as inscrições dos candidatos 
inscritos para os cargos: Denominação – Quantidades de 
inscritos: Auxiliar Operacional de Serviços Gerais - Zona Rural 
– 0665, Auxiliar Operacional de Serviços Gerais – Zona Indígena 
- 0031, Auxiliar Operacional de Serviços Gerais - Zona Urbana – 
1099, Auxiliar Operacional de Segurança Patrimonial - Zona Rural 
– 0560, Auxiliar Operacional de Segurança Patrimonial - Zona 
Indígena – 0085, Auxiliar Operacional de Segurança Patrimonial 
- Zona Urbana – 1307, Auxiliar Operacional de Conservação 
(Gari) – 0107, Auxiliar Administrativo - Zona Rural – 0618, Auxiliar 
Administrativo - Zona Indígena – 0021, Auxiliar Administrativo - 
Zona Urbana – 1832, Auxiliar em Saúde Bucal – 0125, Agente 
de Fiscalização Trânsito – 0618, Agente de Fiscalização de 
Vigilância Sanitária – 0109, Agente Técnico em Enfermagem 
- Zona Rural – 0065, Agente Técnico em Enfermagem - Zona 
Urbana – 0147, Técnico Agrícola – 0023, Técnico de Laboratório 
– 0036, Técnico em Informática – 0188, Técnico em Radiologia 
– 0053, Professor Nível Especial I - Magistério Indígena - Zona 
Indígena – 0031, Assistente Social – 0125, Enfermeiro – 0318, 
Engenheiro Agrônomo – 0035, Engenheiro Ambiental – 0016, 
Engenheiro Florestal – 0019, Farmacêutico/Bioquímico – 0036, 
Fisioterapeuta – 0062, Fonoaudiólogo - Zona Urbana – 0019, 
Fonoaudiólogo - Zona Rural – 0001, Médico Clínico Geral – 0043, 
Médico Veterinário – 0011, Nutricionista – 0020, Odontólogo – 
0061, Psicólogo - Zona Urbana – 0038, Terapeuta Ocupacional 
– 0016, Professor de Educação Física – 0006, Professor Nível I 
- Pedagogia (da Educação Infantil e do 1º ao 5º ano do Ensino 
Fundamental e/ou 1ª e 2ª Etapas de EJA) - Zona Urbana – 
1014, Professor Nível I Geografi a (do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental e/ou 3ª e 4ª Etapas de EJA) - Zona Urbana – 0069, 
Professor Nível I Inglês (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental 
e/ou 3ª e 4ª Etapas de EJA) - Zona Urbana – 0064, Professor Nível 
I Educação Artística (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e/
ou 3ª e 4ª Etapas de EJA) - Zona Urbana – 0021, Professor Nível I 
Educação Física (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e/ou 3ª e 
4ª Etapas de EJA) - Zona Urbana – 0098, Professor Nível I Suporte 
Pedagógico - Zona Urbana – 0272, Professor Nível I - Pedagogia 
(da Educação Infantil e do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental 
e/ou 1ª e 2ª Etapas de EJA) - Zona Rural – 0195, Professor Nível 
I Língua Portuguesa (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - 
Zona Rural – 0171, Professor Nível I Língua Portuguesa (do 6º ao 
9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Indígena – 0009, Professor 
Nível I Língua Portuguesa (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) 
- Zona Urbana – 0045, Professor Nível I Matemática (do 6º ao 9º 
ano do Ensino Fundamental) - Zona Rural – 0148, Professor Nível 
I Matemática (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona 
Indígena – 0018, Professor Nível I Matemática (do 6º ao 9º ano 
do Ensino Fundamental) - Zona Urbana – 0042, Professor Nível I 

Ciências (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Rural 
– 0190, Professor Nível I Ciências (do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental) - Zona Indígena – 0013, Professor Nível I Ciências 
(do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Urbana – 0027, 
Professor Nível I Geografi a (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) 
- Zona Rural – 0025, Professor Nível I Geografi a (do 6º ao 9º ano 
do Ensino Fundamental) - Zona Indígena – 0001, Professor Nível 
I História (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Rural 
– 0066, Professor Nível I História (do 6º ao 9º ano do Ensino 
Fundamental) - Zona Indígena – 0008, Professor Nível I História 
(do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Urbana – 0023, 
Professor Nível I Inglês (do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental) 
- Zona Rural – 0011, Professor Nível I Educação Física (do 6º ao 
9º ano do Ensino Fundamental) - Zona Rural – 0019, Professor 
Nível I Suporte Pedagógico - Zona Rural – 0078.  II – As provas 
serão realizadas no dia 09 DE DEZEMBRO DE 2012, conforme 
publicação do Edital de Convocação para Provas, sendo que, as 
salas de 01 a 148 e de 300 a 310 PD com provas marcadas 
para às 9 horas e as salas de 149 a 286 e 311 a 320 PD com 
provas marcadas para às 14h30. Registre – se, Publique – se e 
Cumpra – se. Adnan Demachki – Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464378

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 052/2012. 
Objeto: execução de do Programa PROJOVEM/CAMPO – SABERES 
DA TERRA, recursos a serem utilizados nas despesas com 
transporte, alimentação e material de consumo de educandos 
e educadores, conforme convenio nº 230/2012 – SEDUC/PMDE. 
Data certame: 11/12/2012 às 09:00 hs. Tipo:menor preço Unit.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464380

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20120494 - Pregão Presencial 
Nº 9/2012-090801 – Objeto: Locação de veículo tipo ambulância 
para o Hospital Municipal. Recurso: Próprios. Empresa: RASTEC – 
COMERCIAL LOCADORA LTDA ME, CNPJ/MF Nº 08.079.920/0001-
30 – Valor R$ 79.600,00 – Vigência: 31/12/2012 – Canaã dos 
Carajás, 11/09/2012.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464414

A P. M. de Terra Santa informa a realização A Licitação Tomada 
de Preço nº 00004/2012– PMTS do tipo menor valor global para 
construção de um poço Tubular, DN 8”/6”x250m no  Bairro da 
Cidade Nova. Abertura será no dia 14 de Dezembro de 2012 às 
09h00min horas. A visita técnica será no dia 03 de Dezembro as 
08h00min horas. O Edital encontra-se na sede da P. M. de T. S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-023GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464226
PREGÃO Nº 9/2012-023GABIN

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 11 de Dezembro de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Registro de Preço para execução dos serviços de 
show pirotécnico para utilização em eventos públicos, datas 
comemorativas, no Município de Parauapebas, Estado do Pará., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 28 de Novembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-010SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464229
PREGÃO Nº 9/2012-010SEMAD

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Dezembro de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de estante em aço para serem utilizados no 
Setor de Arquivo Geral do Complexo Almoxarifado da Secretaria 
Municipal de Administração, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do Município de 
PARAUAPEBAS.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 28 de novembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO 20120094 PP 2012-1GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464421
EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20120094
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-001 GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): SARMENTO E SARMENTO AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA
OBJETO: Execução dos serviços de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no estado do 
Pará.
AMPARO LEGAL: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2012

FAZENDA MIRONGA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464432

FAZENDA MIRONGA S/A CNPJ 10.233.575/0001-08 – 
ERRATA – Na publicação do aviso de FATO RELEVANTE ocorrido 
em 28/11/12 onde se lê; “AGE de 20/11/2012”, leia-se “AGE 
de 27/11/2012”. Paragominas,28 de novembro de 2012. F&F 
Empreendimentos e Participações Ltda - Controlador

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464440

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, atualização  
das Autorizações de: Supressão de Vegetação (AU Nº. 
1883/2011) e Fauna (AU Nº. 1884/2011),  para a Linha de 
Distribuição de Energia Elétrica Derivação Tomé Açu, 138 kV, que 
atravessará os Municípios de Acará, Tailândia e Tomé Açu.

NORTE BRASIL M. ÁGUAS LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464046

A Norte Brasil M. Águas  LTDA, CNPJ  05.956.648/0001-50, 
torna público que requereu junto  à SEMA/PA, renovação de 
Outorga de uso dos Recursos Hídricos – na Alameda Belém,  n° 
16 – Santa Helena  – Castanhal/PA.

NORTE  BRASIL  M. ÁGUAS LTDA
A Norte  Brasil  M. Águas LTDA, CNPJ 05.956.648/0001-50. 
Torna público que requereu junto à SEMA/PA, Renovação da 
Licença de Operação – na Alameda Belém, n° 16 – Santa Helena  
– Castanhal/PA.

MINERAÇÃO SÃO FRANCISCO DE ASSIS S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464196

Mineração São Francisco de Assis S.A CNPJ: 42.323.964/0002-00, 
torna publico que requereu processo 35.565/12 da SEMA a ASV 
com empreendimento no município de São Felix do Xingu /PA.

GEOFORT FUNDAÇÕES LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464371

 A GEOFORT FUNDAÇÕES LTDA torna público que recebeu 
da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a 
Autorização para Supressão Vegetal – ASV Nº 009/20012, do 
empreendimento denominado CNPJ: 83.929.596/0001-36, 
situado na Avenida Y.Yamada, Nº 48, Belém – Pa. 

MINERAÇÃO FLORESTA DO ARAGUAIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464468

Mineração Floresta do Araguaia S/A., CNPJ 07405000000110.
Sede Zona Rural,Floresta do Araguaia/PA. Torna á publico 
que solicitou renovação da L O na SEMA/PA. Processo  N° 
2011/0000018707 de  04.07.11. Floresta do Araguaia/PA  
26.11.12.


